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DIRECCTE MIDI-PYRENEES DR Péle emploi Mi@Pyrénées

DEMANDEURS D'EMPLOI INSCRITS ET OFFRES COLLECTEES P AR POLE EMPLOI
EN MIDI-PYRENEES EN AOUT 2015

Demandeurs d'emploi inscrits en fin de mois a Pdlemploi
Catégories A et A, B, ((cvs en milliers)

280 Le nombre de demandeurs d’emploi inscrits a Polplanue
catégorie A s’établit a 170 800 en Midi-Pyrénédim aolt 2015
260 1 Ce nombre augmente de 1,3 % par rapport fufiiet 2015 (soi
240 | +2 200). Sur un an, il est en hausse de 4,6 %.
220 | En France métropibhine, le hombre de demandeurs d'en
inscrits en catégorie A augmente de 0,6 % par rapkn juillet
200 - 2015 (+4,6 % sur un an).
180 1 Le nombre de demandeurs d’emploi inscrits & Polpl@inue
160 catégories ABC s’établit a 267 200 en l\/_lidi—PyrénﬁasaoG
2015. Ce nombre augmente de 0,4 % (soit +1) pa0 rapport
140 fin juillet 2015. Sur un an, il augmente de 6,7 %.
120 ——Midi-Pyrénées catégories A, B, C En France métropolitaine, le nombre de demandeiempioi
= Midi-Pyrénées catégorie A inscrits en catégories ABC augmente de 0,p&borapport a fi
100 3 8§ 8§ § ¥ § 5 &g & juillet 201E (+6,7 % sur un an).
Demandeurs d'emploi inscrits en fin de mois a Pélemploi Milliers et %
; ao(t juillet ao(t Variation Variation
Données CVS .
2014 2015 2015 sur un mois sur un an
Midi-Pyrénées
Catégorie A (actes positifs de recherche d'emplaans emploi) 163,2 168,6 170,8 1,3 4,6
Catégorie B, C (actes positifs de recherche d'eimplo activité réduite) * 87,2 97,5 96,3 -1,2 10,4
Catégories A, B, C (actes positifs de recherche dploi) 250,5 266,1 267,2 0,4 6,7
Catégorie D (sans actes positifs de recherche erspns emploi) * 13,4 134 13,7 1,9 1,7
Catégorie E (sans actes positifs de recherche terap emploi) * 23,2 24,7 24,7 0,1 6,6
Catégories A, B, C, D, E (ensemble) 287,1 304,2 305,5 0,4 6,4
Pour mémoire:
France métropolitaine (CVS-CJO)
Catégorie A (actes positifs de recherche d'emplaans emploi) 3415,0 3551,6 3571,6 0,6 4,6
Catégorie B, C (actes positifs de recherche d'eimplo activité réduite) 1665,7 1860,9 1849,3 -0,6 11,0
Catégories A, B, C (actes positifs de recherche dploi) 5080,7 54125 5420,9 0,2 6,7
Catégorie D (sans actes positifs de recherche é&rspns emploi) 2719 279,8 289,8 3,6 6,6
Catégorie E (sans actes positifs de recherche tberap emploi) 394,0 403,5 405,6 0,5 2,9
Catégories A, B, C, D, E (ensemble) 5746,6 6 095,8 6116,3 0,3 6,4

Source : STMT - Pdle emploi, Dares. Calculs des @ares. DIRECCTE Midi-Pyrénées / Mission syntlsése
* Avertissement : du fait de la faiblesse des effectifs pour certaines catégoles évolutions mensuelles peuvent étre heurtées etrdailés lors étre
interprétées avec prudence.

Avertissement : A compter de juin 2015, Péle emploi accéde a des données administratives plus cofoplptsnettant de mieux classer les
demandeurs d’emploi en formation, en service civique ou en contrat aidé desestion par I'activité économique dans la catégorie correspondant a leur
situation. Ces opérations, réalisées principalement sur le mois d2JuiB) se poursuivent a la marge en juillet et en aolt. Elles ont un impact a la baiss
sur les évolutions mensuelles et annuelles du nombre de demandeurs d’emploi enesaféddret C (voir noteAmélioration dans la gestion de la liste

de demandeurs d’empjoi




1 - DEMANDEURS D'EMPLOI PAR DEPARTEMENT

S'agissant de la catégorie A, par départepiermiombre de demandeurs d’em
varie entre -0,1 % et +2,3 % selon les départenefits aolt 201%ar rapport
fin juillet 2015 : Ariege (+1,6 %), Aveyron (+1,9)¥Haute-Garonne (+1,2 Yo
Gers (+1,7 %), Lot (+1,6 %), Hautes-Pyrénées (+1 Payn (+2,3 %), Tarn-et
Garonne (-0,1 %).

S’'agissant de la catégorie ABC, le nombre de demansdd’emploi varie dre
-0,4 % et +1 % selon les départements a fin aofib Zar rapport a fijuillet
2015 : Ariege (-0,4 %), Aveyron (+1 %), Haute-Garer{+0,4 %), Gers (+0,4 Y6
Lot (+0,7 %), Hautes-Pyrénées (+0,1 %), Tarn (+@% Tarn-etGaronn

(+0,5 %).
Demandeurs inscrits en fin de mois a Péle emploi éviidi-Pyrénées

(catégorie A) Milliers et %
e e o
Ariege 9,2 9,5 9,7 1,6 4,5
Aveyron 10,2 10,7 10,9 1,9 6,9
Haute-Garonne 79,1 82,0 83,0 1,2 4,8
Gers 7,7 8,2 8,3 1,7 7,3
Lot 8,0 8,0 8,1 1,6 2,2
Hautes-Pyrénées 13,6 13,9 14,0 1,0 3,1
Tarn 20,9 21,0 21,5 2,3 2,5
Tarn-et-Garonne 14,5 15,5 15,4 -0,1 6,5
Midi-Pyrénées 163,2 168,6 170,8 1,3 4,6

Source : STMT - P6le emploi, Dares. Calculs des: ®4RECCTE Midi-Pyrénées / Mission synthéses.

Demandeurs inscrits en fin de mois a Péle emploi éviidi-Pyrénées

(catégories A, B, C) Milliers et %
Données CVS ao(t juillet aodt Variation Variation

2014 2015 2015 Sur un mois sur un an
Ariége 13,4 14,1 14,1 -0,4 54
Aveyron 15,9 17,3 17,4 1,0 10,0
Haute-Garonne 122,9 130,8 131,3 0,4 6,9
Gers 12,3 13,3 13,3 0,4 8,9
Lot 12,2 12,7 12,8 0,7 4,9
Hautes-Pyrénées 20,0 20,9 20,9 0,1 4.4
Tarn 31,4 32,6 32,8 0,5 4,4
Tarn-et-Garonne 22,5 24,4 24,5 0,5 8,9
Midi-Pyrénées 250,5 266,1 267,2 0,4 6,7

Source : STMT - PAle emploi, Dares. Calculs des: ®ARECCTE Midi-Pyrénées / Mission synthéses.

Avertissement : A compter de juin 2015, Pdle emploi accéde & des données mthaiives plus complétes lui
permettant de mieux classer les demandeurs d’emploi enaf@m en service civique ou en contrat aidé dans
l'insertion par l'activité économique dans la catégorierespondant a leur situation. Ces opérations, réalisées
principalement sur le mois de juin 2015, se poursuivent adegmen juillet et ont un impact a la baisse sur les
évolutions du nombre de demandeurs d’emploi ergoaitss A, B et C.



2.a - DEMANDEURS D'EMPLOI PAR SEXE ET TRANCHE D'AGE
Catégorie A

En Midi-Pyrénées, le nombre de demandeurs d'erdploatégorie A augmente en aolt 2015 de 1pb&b
les hommes (+4,2 % sur un an) et de 1,6 % pouefames (+5,1 %ur un an). Le nombre de demand
d’emploi de catégorie A de moins de 25 ans augmaate,1 % (+1 % sur un an); mbre de ceux ac
de 25 & 49 ans s'accroit de 1,4 % (+4 % sur unl@empmbre de ceux de BDs et plus est en hauss:
1,4 % (+8,9 % sur un an).

Milliers et %
b ses CVS aoat juillet aoat Variation Variation
onnees 2014 2015 2015 surunmois  surun an
Midi-Pyrénées
Hommes 83,3 85,9 86,8 1,1 4,2
Femmes 80,0 82,7 84,0 1,6 51
Moins de 25 ans 26,3 26,2 26,5 11 1,0
Entre 25 et 49 ans 99,3 101,9 103,3 1,4 4,0
50 ans et plus 37,7 40,4 41,0 14 8,9
Hommes de moins de 25 ans 13,8 14,0 14,0 0,6 1,6
Hommes de 25 a 49 ans 50,0 51,2 51,8 1,3 3,5
Hommes de 50 ans et plus 19,4 20,8 21,0 1,0 8,0
Femmes de moins de 25 ans 12,5 12,3 12,5 1,7 0,3
Femmes de 25 a 49 ans 49,3 50,8 51,5 1,5 4,5
Femmes de 50 ans et plus 18,2 19,7 20,0 1,8 9,8
Ensemble de la catégorie A 163,2 168,6 170,8 1,3 4,6
Source : STMT - Pble emploi, Dares. Calculs des 8ARECCTE Midi-Pyrénées / Mission synthéses.
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Avertissement: A compter de juin 2015, Pole emploi accéde a des donnéesistimiives plus complétes lui permettant de mieux
classer les demandeurs d’emploi en formation, en serviégue ou en contrat aidé dans l'insertion par I'activité mmmique dans la
catégorie correspondant a leur situation. Ces opératiéalisées principalement sur le mois de juin 2015, se pounsua la marge en
juillet et en aodt. Elles ont un impact a la baisse sur lesuéiis mensuelles et annuelles du nombre de demandeurpldieam
catégories A, B et C (voir notdmélioration dans la gestion de la liste de demandeurs d@inp




2.b - DEMANDEURS D'EMPLOI PAR SEXE ET TRANCHE D'AGE
Catégories A, B, C

Parmi I'ensemble des demandeurs d'emploi de cagsgABC en MidiPyrénées, le nombre d’homr
augmente de 0,2 % en aolt 2015 (+6,4 % sur urLamjombre de femmes s’accroit de 0,6 % (+6,894%6

un an). Le nombre de demandeurs d’emploi des caésgdBC de moins de 25 ans est en stable (+3,6 %
sur un an) ; le nombre de ceux de 25 a 49 ans augnie 0,3 % (+6,2 %ur un an) ; celui d
demandeurs agés de 50 ans et plus s'accroit dg- 1086 sur un an).

Données CVS ao(t juillet aodt Variation Variation
2014 2015 2015 sSur un mois sur un an
Midi-Pyrénées
Hommes 119,7 127,2 127,4 0,2 6,4
Femme 130,¢ 138,¢ 139,¢ 0,6 6,8
Moins de 25 ans 37,3 38,7 38,7 0,0 3,6
Entre 25 et 49 ans 157,5 166,8 167,3 0,3 6,2
50 ans et plus 55,6 60,6 61,2 1,0 10,0
Hommes de moins de 25 ans 18,8 19,6 19,6 -0,1 42
Hommes de 25 a 49 ans 75,0 79,4 79,4 0,0 59
Hommes de 50 ans et plus 25,9 28,2 28,4 0,8 9,5
Femmes de moins de 25 ans 18,5 19,0 19,1 0,1 3,1
Femmes de 25 a 49 ans 82,5 87,5 87,9 0,5 6,5
Femmes de 50 ans et plus 29,7 32,4 32,8 1,1 10,4
Ensemble des catégories A, B, C 250,5 266,1 267,2 0,4 7 6,

Source : STMT - Pdle emploi, Dares. Calculs des ®MRECCTE Midi-Pyrénées / Mission synthéses.
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Avertissement: A compter de juin 2015, Péle emploi accéde & des données administrative®mpiplgtes lui permettant de mieux
classer les demandeurs d’emploi en formation, en service civigea contrat aidé dans l'insertion par I'activité économique dans la
catégorie correspondant & leur situation. Ces opérations, réafiséeipalement sur le mois de juin 2015, se poursuivent a la marge
en juillet et en ao(t. Elles ont un impact a la baisse sur les évolutiensuelles et annuelles du nombre de demandeurs d’emploi en
catégories A, B et C (voir notdmélioration dans la gestion de la liste de demandeurs d’ehploi




3 - ANCIENNETE D'INSCRIPTION SUR LES LISTES DES DEMANDEURS D'EMPLOI

En Midi-Pyrénéesle nombre de demandeurs d’emploi inscrits a Poélel@nen catégories ABC depuis plus ¢
an augmente de 10,5 % sur un an. Le nombre d'tast®puis moins d’'un an augmente de 3,8 % sur un an

Ancienneté d'inscription sur les listes des demandes d'emploi inscrits en fin de mois a P6le emploi

(catégmia, B, C) Milliers et %
. aolt juillet aolt Variation Variation
D CVS .
onnees 2014 2015 2015 sur un mois sur un an
Midi-Pyrénées
Moins de 1 an 144,2 149.,6 149,7 0,1 3,8
Plus d'un an 106,3 116,5 117,5 0,8 10,5
Part des demandeurs d'emploi inscrits depuis plusah (%) 42,4 43,8 44,0 +0,2 pt + 1,5 pt

Pour mémoire :
France métropolitaine (CVS-CJO)

Part des demandeurs d'emploi inscrits depuis wuanus (%) 42,8 44,2 44,4 +0,2 pt +1,6 pt

Source : STMT - Pole emploi, Dares. Calculs des Dares. DIRECCTE Midi-Pyrénées / Mission synthéses.

Demandeurs d'emploi inscrits depuis un an ou plus
(données CVS, en milliers)
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4 - FLUX D'ENTREES ET DE SORTIES PAR MOTIF

En Midi-Pyrénées, les entrées a Pble emploi ergoes ABC augmentent au cours des trois derni@is de 0,9 %par rappol
aux trois mois précédents. Alors que les entrées pemieres entrées (-17 %), pour licenciementsomnomiques (-2,2 You
pour fins de contrat & durée déterminée (-0,9 %) sp baisse, celles pour licenciements économidu@ss %), poudémission
(+2,6 %), pour fins de mission d’intérim (+3,6 9%)pur reprises d'activité (+9 %) ou bien encorerpautres motifs (+3,80)
augmentent.

Parallélement, les sorties de Pble emploi en caEgABC s’accroissent au cours des trois dermits de 13,4 %ar rapport aL
trois mois précédents. Les sorties pour radiatemhsinistratives (-8,8 %) diminuent. A l'inverselles pour arrét de recherche
(+0,4 %), pour reprises d’emploi déclaré (+16,6 pOur cessations d’inscription (+18,4 %), pour éedren stage (+35,4 %)
bien encore pour autres cas (+0,2 %) sont en Bauss

Entrées & P6le emploi par motif

(catégories A, B, C) Effectifs et %

aodt aodt Répartition Variation Variation annuelle
Données CVS trimestrielle sur 3 sur 3 mois glissants

2014 2015 des motifs en % mois glissants (1) @
Midi-Pyrénées
Fins de contrat a durée déterminée 5544 5957 21,9 -0,9 -1,6
Fins de mission d'interim 1113 1278 4.7 3,6 4,3
Licenciements économiques (3) 499 546 2,0 2,5 -0,3
Autres licenciements 1 800 1798 6,6 -2,2 -2,5
Démissions 710 749 2,7 2,6 -1,2
Premieres entrées 1896 1896 7,0 -17,0 -2,3
Reprises d'activité 2312 2 627 9,6 9,0 10,8
Autres cas 11 475 12 407 45,5 3,6 2,8
Ensemble 25 349 27 258 100,0 0,9 1,7
Pour mémoire :
France métropolitaine (Données CVS-CJO en millie)s 491,2 497,2 -1,3 0,0

Source : STMT - Pole emploi, Dares.

Sorties de Pble emploi par motif

(catégories A, B, C) Effectifs et %
aodt aodt Répartition Variation Variation annuelle
Données CVS trimestrielle sur 3  sur 3 mois glissants
2014 2015 des motifs en % MOis glissants (1) @
Midi-Pyrénées
Reprises d'emploi déclarées 4154 5182 18,8 16,6 19,7
Entrées en stage 2411 4342 15,7 35,4 29,6
Arréts de recherche (maternité, maladie, retraite) 1884 1 957 7.1 0,4 0,1
- dont maladies 1069 1222 4,4 1,1 7,1
Cessations d'inscription pour défaut d'actualisatio 11 039 11 523 41,7 18,4 4,6
Radiations administratives 2721 2199 8,0 -8,8 -15,9
Autres cas 2 247 2 427 8,8 0,2 5,0
Ensemble 24 457 27 629 100,0 13,4 7,2
Pour mémoire :
France métropolitaine (Données CVS-CJ@n milliers) 483,5 486,8 8,9 3,8

Source : STMT - P6le emploi, Dares.

(1) : Evolution sur les trois derniers mois par rapporttanis mois précédents.
(2) : Evolution sur les trois derniers mois par rapportra@ries trois mois de l'année précédente.
(3) : y compris les entrées en catégories A, B, C ldomitif renseigné est « fin de CRP-CTP-CSP».

Avertissement :Deux événements récents ont eu un impact sur téesde catégories A, B, C :

- Au mois de mai 2015, constatant que le nombre de demand®mpldi ayant actualisé leur situation a la suite de la redahabituelle était sensiblement plus
faible que d’ordinaire, Péle emploi a procédé a deux relmsopplémentaires. Ces particularités ont eu un impactaisdadsur le nombre de sorties de catégories A, B, C
pour défaut d’actualisation.

- Les opérations entreprises par Pbdle emploi pour mieusetdes demandeurs d’emploi en formation, en service aivimu en contrat aidé dans l'insertion par
I'activité économique dans la catégorie correspondantiadituation ont, a compter de juin 2015, un impact a la hagasée nombre de sorties de catégories A, B, C
pour reprise d’emploi et pour entrée en stageir@gact est plus important en juin 2015, premiersi# la mise en ceuvre.

Au total, ces deux événements ont un impact a la baisse ssoitéss de catégories A, B, C sur la période mars-mai 201%|aehausse sur la période juin-aodt 2015 ; ils
ont donc, ce mois-ci, un impact a la hausse suariation trimestrielle glissante du nombre deisert



5 - DEMANDEURS D'EMPLOI AYANT UN DROIT PAYABLE AU RSA

En Midi-Pyrénées, a fin aolt 201% nombre de demandeurs d’emploi inscrits engeaié A et ayant un dr¢
payable au Revenu de solidarité active (RSA) esB&lel00 (soit 21 %les demandeurs d’emploi inscrits
catégorie A, données brutes).

A fin aoGt 2015 le nombre de demandeurs d’emploi inscrits eégmates ABC et ayant un droit payable au |
est de 46 600 (soit 17,6 % des demandeurs d’enmglaiits en catégories ABC, données brutes).

Les entrées a Pdle emploi en catégories ABC deffibiires ayant un droit payable au RSA s’éléveat500er
aodt 2015 (soit 17,4 %des entrées en catégories ABC, données brutesgdrées de Pble emploi en catégc
ABC des bénéficiaires ayant un droit payable au R®fablissent a 4 500 en aolt 2015 (soit 20@de%osorties ¢
catégories ABC, données brutes).

Effectifs en milliers

Données brutes aodt juillet aodt Variation
2014 2015 2015 annuelle
Midi-Pyrénées
Catégorie A 33,1 36,1 36,4 10,1%
Catégorie B 4,9 5,8 5,4 9,4%
Catégorie C 4,3 5,2 4,8 11,6%
Catégories A, B, C 42,3 47,0 46,6 10,2%
Catégorie D 0,8 0,8 0,8 -3,1%
Catégorie E 2,2 2,6 2,6 19,1%
Catégories A, B, C, D, E 45,2 50,4 49,9 10,3%
Part dans I'ensemble des demandeurs d'emploi éigocit A 19,9% 22,1% 21,0% 1pt
Part dans I'ensemble des demandeurs d'emploi éigociss A, B, C 17,0% 18,0% 17,6% 0,6 pt
Pour mémoire:
France métropolitaine
Part dans I'ensemble des demandeurs d'emploi éigocit A 19,8% 21,6% 20,5% 0,7 pt
Part dans I'ensemble des demandeurs d'emploi éigociss A, B, C 16,8% 17,5% 17,1% 0,3 pt

Source : STMT - Pdle emploi, Dares. Calculs des cvs : Dares. DIRECCTEPMidiées / Mission synthese.

Demandeurs d'emploi ayant un droit payable au RSA inscriten fin de mois a P6le emploi

ofeposantes de RSA*) Effectifs en milliers

Données brutes aodt juillet aodt Variation

2014 2015 2015 annuelle
Midi-Pyrénées
Demandeurs d'emploi en catégorie A
RSA socle seul 25,7 28,2 27,8 8,2%
RSA socle et activité 3,4 3,7 3,9 13,6%
RSA activité seul 4,0 4,2 4,7 19,1%
Demandeurs d'emploi en catégories A, B, C
RSA socle seul 28,0 30,8 30,3 8,0%
RSA socle et activité 6,1 6,9 6,9 12,6%
RSA activité seu 8,1 9,2 9.4 15,8%

Source : STMT - Pdle emploi, Dares

* cf. encadré 1 pour une définition des catég

Entrées et sorties a Péle emploi des demandeurs d'empégiant un droit payable au RSA

(catégories A, B, C) Effectifs en milliers

Données brutes aodt juillet aodt Variation

2014 2015 2015 annuelle
Midi-Pyrénées
Entrées
Entrées des demandeurs d'emploi ayant un droibfmyga RSA 4,0 4,9 4,5 13,1%
Part dans I'ensemble des entrées 16,4% 17,5% 17,4% 1pt
Sorties
Sorties des demandeurs d'emploi ayant un droitipaya RSA 4,0 5,2 4,5 11,5%
Part dans I'ensemble des sorties 19,6% 21,7% 20,4% 0,8 pt

Source : STMT - Pdle emploi, Dares

Avertissement :

Sont repérés ici les demandeurs d’emploi ayant un droitlgaysu RSA i.e. les bénéficiaires (allocataires ou confidiune allocation au titre du
RSA. Le nombre de ces bénéficiaires n’est pas directemenpamble a celui des demandeurs d’emploi ayant des drouesrtsu En effet, ce
dernier recouvre également des personnes dont le droiuspersdu. L'information sur le nombre de demandeurs d’enagant un droit payable
au RSA n’est disponible que depuis juillet 2010.

Cf. encadré 1 « sources et définitions » pour plus d’'inforomsta ce sujet.



6 - OFFRES D'EMPLOI COLLECTEES PAR POLE EMPLOI

Les offres d'emploi collectées par Pble emploi augerd en Midi-Pyrénées auws des trois dernie
mois de 14,2 % par rapport aux trois mois précédemette hausse concerne tea# offres d'emplo
durables (plus de six mois, +14,4 %) que les offfemploi non durables (+13,9 %).

Offres d'emploi collectées p&ble emploi

Effectifs et %

ao(t ao(t tyariatti_orllI Variﬁtion X
. rimestrielle  annuelle sur
Données CVS sur 3 mois  mois glissants
2014 2015 glissants (1) (2)
Midi-Pyrénées
- Emplois durables ( 6 mois ou plus) 4829 6 186 14,4 16,6
- Emplois non durables (moins de 6 mois) 5033 5 303 13,9 8,1
Ensemble 9 862 11 489 14,2 12,3
Pour mémoire :
France métropolitaine (CVS-CJO)
- Emplois durables ( 6 mois ou plus) 106,0 119,4 5,6 12,3
- Emplois non durables (moins de 6 mois) 112,7 99,0 -4,1 -5,9
Ensemble 218,7 218,4 0,8 3,0

Source : STMT - Pdle emploi, Dares. Calculs des: & RECCTE Midi-Pyrénées / Mission synthéses.

(1) : Evolution sur les trois derniers mois parp@afh aux trois mois précédents.

(2) : Evolution sur les trois derniers mois parpait aux mémes trois mois de I'année précédente.

Avertissement :

Les offres collectées par Pble emploi sont les offres d’emgéposées par les employeurs auprés de Pole emploi. Digjilés
2013, des offres déposées auprés de partenaires de Pole smptl également publiées sur le site internet de Pole engdio de
permettre une plus grande visibilité des offres et faciléeapprochement avec les demandes d’emploi. Le nombf&esal’emploi
collectées publié ici ne correspond donc pas a l'ensemldeotfees accessibles par les demandeurs d’emploi sur lepsie

emploi.fr.
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Demandeurs d’emploi inscrits en fin de mois a Pélemploi

Catégories de demandeurs d’emploi

Les demandeurs d’emploi inscrits a Pble emploi segtoupés en différentes catégories. Conforméraartrecommandations du
rapport du Cnis sur la définition d’indicateurs reatiere d’emploi, de ch6mage, de sous-emploi girdearité de I'emploi (septembre
2008), la Dares et Pble emploi présentent a degdfamalyse statistique les données sur les demandé&mploi inscrits a Pdle emploi
en fonction des catégories suivantes :

- catégorie A : demandeurs d’emploi tenus de fd&® actes positifs de recherche d’emploi, sansa@mpl

- catégorie B : demandeurs d’emploi tenus de fda®actes positifs de recherche d’emploi, ayarcéxene activité réduite courte (i.e.
de 78 heures ou moins au cours du mois) ;

- catégorie C : demandeurs d’emploi tenus de tieactes positifs de recherche d’emploi, ayanicéxene activité réduite longue (i.e.
de plus de 78 heures au cours du mais) ;

- catégorie D : demandeurs d’emploi non tenus ite ties actes positifs de recherche d’emploi (&sorad’'un stage, d’'une formation,
d’une maladie...), sans emploi ;

- catégorie E : demandeurs d’emploi non tenus ide fes actes positifs de recherche d’emploi, epl@n(par exemple : bénéficiaires de
contrats aidés).

Dans les fichiers administratifs de Pdle emploit batégories de demandeurs d’emploi sont utiligéasegories 1 & 8). Ces catégories
ont été définies par arrété (arrété du 5 févri@21€@mplété par I'arrété du 5 mai 1995). Jusqu'aisrde février 2009, les publications
étaient fondées sur ces catégories. Le tableaarsuprésente la correspondance entre les catégdgilisgées a des fins de publication
statistique a partir de mars 2009 et les catég@ilsinistratives auxquelles Pble emploi a recowanssdsa gestion des demandeurs
d’emploi :

Catégories statistigues Catégories administratives
Catégorie A Catégories 1, 2, 3 hors activité réduit
Catégorie B Catégories 1, 2, 3 en activité réduite
Catégorie C Catégories 6, 7, 8
Catégorie D Catégorie 4
Catégorie E Catégorie 5
Catégories A, B, C Catégories 1,2 ,3,6,7,8

La situation réelle au regard de I'emploi des deseains d’emploi peut, dans certains cas, ne pasgmondre a la catégorie dans
laquelle ils sont enregistrés : si cette correspand est contrdlée pour les demandeurs d’empleninisés, il n'en est pas de méme des
demandeurs d’emploi non indemnisés.

Les entrées et les sorties des listes de P6le esgib enregistrées pour I'ensemble A, B, C et aomiveau de chacune des catégories
A,BouC.

Ancienneté sur les listes de Péle emploi

L'ancienneté d’inscription a la fin du mois sur les listes d’'un demandeur d’emploi inscritdeRemploi mesure le nombre de jours
gu’il a passé sur les listes (en catégories A, BQette notion se rapporte aux effectifs de deraargld’emploi inscrits en catégorie A,
B, et C.

Du fait du mode d’enregistrement des entrées esdeies, il n'est pas possible de calculer I'anoité en catégorie A (respectivement
B ou C) ou la durée passée sans discontinuitéldaraégorie A (respectivement B ou C).

De maniere conventionnelle, un demandeur d’emploegt resté inscrit plus de 12 mois sur les lide®06le emploi (i.e. son ancienneté
sur les listes est supérieure a 1 an) peut étridigue demandeur d’emploi de longue durée. Stliascrit depuis plus de 24 mois, il est
considéré comme étant demandeur d’emploi de triggidurée.

Motifs d’entrée et de sortie des listes de Pdlelengour les catégories A, B, C

Les flux d’entrée et de sortie des listes sontgis suivant différents motifs.

Parmi les motifs d’entrée :

- les premiéres entrées correspondent aux casaeniande @mploi est enregistrée alors que la personne seme pour la premiéere fi
sur le marché du travail, notamment lorsqu’ellewvid@achever ses études ou lorsqu’elle était awpatanactive ;

- les autres cas recouvrent des situations ne pomdant a aucune autre ventilation, y compris fgs2es pour rupture conventionnelle
CDI.

Parmi les motifs de sortie :

- les arréts de recherche sont liés a une maladi€ongé de maternité, uncadent du travail, un départ en retraite ou un@atise d
recherche d’emploi ;

- les cessations d’'inscription pour défaut d’acgatlon correspondent aux cas ou le demandeur dxmpl pas actualisé sa déclaratiol
situation mensuelle ;
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- les radiations administratives peuvent intervé@rsque le demandeur d’emploi ne répond pas &oneocation, lorsqu’il fia une fauss
déclaration ou lorsqu’il refuse une offre d’emp{l@ motif d’offre rasonnable d’emploi a été ajouté en octobre 20083, formation, un
visite médicale, un contrat d’apprentissage ourdéepsionnalisation, un contrat aidé, une actiagnsétrtion. La suspensiaqui en décou
peut aller de 15 jours a 12 mois suivant la cause ;

- les autres cas recouvrent des situations nesgmnelant a aucune autre ventilation.

Les motifs de sortie des listes de Pole emploi smitconnus dans les fichiers administratifs. Eriqalier, dans les stastiques publiée
ici, les reprises d’emploi déclarées sassiment le nombre de reprises réelles d’emploiefigt, chaque mois, de nombreux demanc
d'emploi sortent des listes parce qu'ils n'ontgeasalisé leur situation mensuelle en fin de mitdsspnt alors enregistrés daesmotif «
cessation d’inscription pour défaut d'actualisationou a la suite d'une radiation administrativay pxemple pour non répse .
convocation. Or, une partie de ces demandeurs Wempen fait retrouvé un emploi. L'enquéte trimietile Sotants de Péle emploi et
la Dares fournit une estimation de la part desesréelles pour reprise d’emploi.

Les offres d’emploi collectées a Péle emploi

Pdle emploi collecte des offres d’emploi aupréseateseprises. Les offres collectées publiéesoiat slassées suivant trois types :

- les offres d’emploi durable, pour des contratplds de six mois ;

- les offres d’emploi temporaire, pour des contcaisipris entre un et six mois ;

- les offres d’emploi occasionnel, pour des costcst moins d’'un mois.

Les rapprochements entre les offres et les dematieewmloi doivent étre faits avec précaution dansiesure ou une parties besoins «
recrutement des entreprises ne donne pas lieu @t d&ine offre auprés de Pble emploi et ce dasgdeportions qui peuvent var
selon la qualification de I'emploi, le secteur digité ou la taille de I'entreprise.

Méthodologie de correction des variations saisonniés

La méthodologie adoptée pour corriger les sériddi¢ms ici se décompose en deux étapes détailiéaprés. Les estimations (
ceefficients de variations saisonniéres sont résdisér la période allant de janvier 1996 a déce2did Les coefficients saisonniers s
projetés sur I'ensemble de I'année 2015, de sartelg campagne de traitement statistique des séries n’aglifune seule fois par an,
mois de février, quand toutes les données de lmanérieure sont disponibles.

1éme étape : correction des variations saisonniéres

Les séries publiées ici sont marqu@as des phénomenes récurrents, de type saisonqignse reflétent pas des mouvements de n
économique. Il est nécessaire d’en faire abstnagt@ur analyser les fluctuations purement conjaetlies de ces sériesl faut raisonne
sur des données corrigées des variations saisesr(&rs).

Celles-ci permetterd’éliminer la composante saisonnieére de chaque g&nir ne garder que les composantes liées adartea (i.e.
I’évolution de long terme de la série), au cycle.(aux fluctuationselcourt terme) et a certaines irrégularités (flatns résiduelles n
périodiques). Pour les séries France et Franceollditaine, la cvs est appliquée aux données frksteent corrigées des jours ouvrables.

2éme étape : mise en cohérence des différenteitavients
Les séries désaisonnalisées sont mises en cohgdenserte que la somme de séries désaisonnadiséesgale a la sérieédaisonnalise
de la somme des séries brutes.

Demandeurs d’emploi ayant un droit payable au Revande solidarité active (RSA)

Le Revenu de solidarité active (RSA) est entréigneur le £ juin 2009 en France métropolitaine et sera géiséralu plus tard le®1
janvier 2011 en Out-mer. Il a pour objet « d’assurer a ses bénéfiesales moyens convenables d’existence, afin der ledintre la
pauvreté, encourager I'exercice ou le retour aasiwité professionnelle et aider a l'insertion iatee des bénéficiaires » (loi n°2008-
1249 du § décembre 2008). Il remplace le Revenu minimumseition (RMI), I'Allocation de parent isolé (APlJnsi que les
mécanismes d’intéressement liés a la reprise d@mpl

Le RSA est une allocation destinée a porter lesorgses du foyer au niveau d’'un revenu garantirtevenu garanti est calculé pour
chaque foyer en faisant la somme :
- d’'un montant forfaitaire dont le niveau varie emdton de la composition du foyer et du nhombre fHiats a charge et qui
correspondait en juin 2009 au montant du RMI oliAfel pour les parents isolés,
- de 62 % des revenus d’activité des membres du,feliky en a.

Un bénéficiaire du RSA est tenu « de recherchegraploi, d’entreprendre les démarches nécessaieesraation de sa propre activité
ou d’entreprendre les actions nécessaires a uni&euneiinsertion sociale ou professionnelle » ginplit les conditions suivantes
(article L.262-28) :
- les ressources de son foyer sont inférieuras @rtain montant forfaitaire, dont le niveau vamefonction de la composition
du foyer et du nombre d’enfants a charge (513,8®#&/ pour un célibataire sans enfant) ;
- il est sans emploi ou ne tire de I'exercice de activité professionnelle que des revenus infésié 500 € (décret n°2009-404
du 15 avril 2009).
Pour un bénéficiaire du RSA majoré (i.e. une paredsolée assumant la charge d’'un ou de plusiedents ou étant enceinte), il est
tenu compte des sujétions particuliéres auxquediks-ci est contraint, notamment en matiere degalenfants.
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A compter de juillet 2010, sont repérés dans léesys d’'information statistique de Péle emploi lesndndeurs d’emploi ayant un droit
payable au RSA i.e. les bénéficiaires (allocatamesonjoints) d’'une allocation au titre du RSAtf€rjuin 2009 et juin 2010, seuls étaient
repérés dans les fichiers de Pdle emploi les deeanadi’emploi ayant des droits ouverts au RSAégpersonnes ayant un droit payable
au RSA, les personnesyant un droit au RSA suspendu pendant 4 mois marifnotamment pour non respect des devoirs qui leur
incombent, non renouvellement de déclaration triredke de ressources, dépassement du seuil deuress, ou parce que la demande est
en cours de traitement). Parmi ces demandeurs tbemgpérés comme ayant des droits ouverts au RBAains ne percevront pas
RSA. Les données relatives aux demandeurs d’eraptoit des droits ouverts au RSA ne sont plus pebli€puis janvier 2011.

Quatrecatégories d’indicateurs relatifs aux demandewsm@loi ayant un droit payable au RSA sont publiées

- les demandeurs d’emploi inscrits en fin de ndoiHle emploi et ayant un droit payable au RSA ;

- les demandeurs d’emploi inscrits en fin de nmajant un droit payable au RSA selon la composdat&SA. Il existe tro
composantes de RSA : le RSA socle seul, le RSAeszichctivité, le RSA activité seul. Le RSA sasbeilbénéficie aux foye
qui n'ont pas de revenu d’activité, il est égalmmontant forfaitaire. Le RSA socle &ttivité bénéficie aux foyers qui ont
faibles revenus d’activité et dont 'ensemble dessources est inférieur au montant forfaitaireRBA activité seubénéficie au
foyers qui ont de faibles revenus d’activité ettd@nsemble des ressources est supérieur au nidotéataire. Cettenouvelle
composante élargit le champ des bénéficiaires ;

- les entrées a Pdle emploi de demandeurs d’erapéoit un droit payable au RSA ;

- les sorties de Pdle emploi de demandeurs d’@mapbmt un droit payable au RSA.

Le dénombrement des demandeurs d’emploi ayant aibh ghyable au RSA résulte d’'un rapprochement desdichiers de Pdlenaploi
d’une part et ceux de la Cnaf et de la CCMSA daptart.

La mise en ceuvre de la loi portant création du RS#ompter du * juin 2009 est susceptible d'accroitre sensiblentemombre de
demandeurs d’emploi inscrits & P6le emploi et, paenx-ci, la part de ceux qui bénéficient d’'unegtation de solidarité (RMI ou API
avant le I juin 2009 ; RSA aprés le*ljuin ainsi que RMI et API a titre transitoire pocertains bénéficiaires). En effet, I'obligation
d’orientation vers le service public de I'emploisdbénéficiaires du RSA disponibles pour occuperemploi devrait conduire une
proportion plus importante qu’auparavant de bérafies de prestations de solidarité a s’inscrirdbe emploi. Par ailleurs, I'ouverture du
RSA a des personnes auparavant non éligibles au d®iVAL I'API (salariés a faibles revenus ne bérgficipas ou plus de mesures
d’'intéressement) pourrait conduire certains demarsdé’emploi (notamment en activité réduite) a s& wuvrir des droits nouveaux au
RSA.

Encadré 2 - Les demandeurs d’emploi inscrits a Polkemploi :
un concept différent du chdbmage au sens du BIT

La notion de demandeurs d’emploi inscrits & POlgleimest une notion différente de celle du chémagesens du BIT certain
demandeurs d’emploi ne sont pas chbmeurs au seB$Tdet inversement certains chdmeurs au sens dunBlsont pas inscriés POl
Emploi.

Les données relatives aux demandeurs d’emploiisenés des fichiers administratifs de gestion de Bdploi. La répartitin entre le
diverses catégories A, B, ou C s’effectue sur sebde regles juridiques portant notamment surijakibn defaire des actes positifs
recherche d’emploi et d’étre immédiatement displenib’'exercice d’une activité réduite est autorisé.

Pour mémoire, un chémeur au sens du BIT est ursepee en age de travailler (c'est-a-dire ayann$a plus) qui :

- n’apas travaillé, ne serait-ce qu'une heure, auscde la semaine de référence,

- est disponible pour prendre un emploi dans leottsjet

- acherché activement un emploi dans le mois prétéaeen a trouvé un qui commence dans les trois.mo
Seule une enquéte statistique peut vérifier stcagres sont remplis. En France, il s’agit de dleéte Emploi de I'Insee.

Alors que le chémage au sens du BIT constitue dicateur de référence pour I'analyse des évolutihnmarché du travail, lrombre d
demandeurs d’emploi inscrits en fin de mois a Pdélploi peut étre affecté par d’autres facteurs : ifieadions du suivi et c
'accompagnement des demandeurs d’emploi, compentsnd’inscription des demandeurs d’emploi, miseplte du RSA (I juin
2009)...

L'Insee publie chaque trimestre les indicateursré&férence pour le chémage au sens du BIT & paeirrdsultats trimesttge de so
enquéte Emploi pour la France métropolitaine. Lemidres estimations de l'lnsee sont disponiblessea site Internet, a I'adre:
suivante http://www.insee.fr/fr/themes/info-rapide.asp?id=14




